

عنوان مقاله:

نگاهی بر عملکرد نهاد بسیج در انتقال و نهادینه کردن ارزش های دفاع مقدس در بین جوانان

محل انتشار:

دومین کنفرانس بین المللی نوآوری و تحقیق در علوم انسانی، مدیریت و معارف اسلامی (سال: 1397)

تعداد صفحات اصل مقاله: 23

نویسندگان:

ناصر سلطانی - عضو هیئت علمی گروه جغرافیا، دانشگاه ارومیه

بهروز خشت زر - دانشجوی کارشناسی ارشد جغرافیا و دفاع مقدس، دانشگاه ارومیه

خلاصه مقاله:

جوانان در هر جامعه ای به دلیل برخورداری از استعدادهای فراوان می توانند نقش تعیین کننده ای در جامعه داشته باشند. با توجه به این که جوانان سرمایه های اصلی جوامع محسوب می شوند لذا موی توانند موجبات رشد و پیشرفت را در عرصه های مختلف فراهم نمایند در کشور ایران نیز نسل جوان سهم عمده ای از تحولات را به عهده داشته است و در عرصه های مختلف از شکل گیری انقلاب گرفته تا پیروزی آن و پس از پیروزی انقلاب حضور فعال داشته اند. فرهنگ بسیجی نماد رفتارهای نیروهای بسیجی است که به دنبال حفظ ارزش های اسلامی و دینی در جامعه است. ارزش های حاکم بر جامعه اسلامی، حاصل تلاش، مجاهدت، ایثار و از خود گذشتگی مجاهدان، به ویژه بسیجیان، در صحنه های اجتماعی و دفاعی است. این ارزش ها ارزان به دست نیامده است، تا ارزان از دست رود. تساهل در حفظ ارزشهای دینی، خیانتی بزرگ به اسلام و جامعه اسلامی است. بسیج منشا رویش و آرایش ارزش ها و بسیجی تشنه ارزش های اسلامی و دینی است. حفظ این ارزش ها زمانی میسر است که فرهنگ بسیجی در جامعه اسلامی عمومیت یابد و به یک فرهنگ عمومی تبدیل شود. دوران هشت ساله دفاع مقدس به فرموده مقام معظم رهبری اوج افتخارات ملت ایران است. لذا برای حفظ و انتقال ارزشهای دفاع مقدس و فرهنگ ایثار و شهادت به نسل آینده بایستی این فرهنگ با جدیت در برنامه ریزی فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی کشور مدنظر قرار گیرد. برای تبیین نقش و جایگاه فرهنگ ایثار و شهادت که در جنگ متبلور شد، بیش از هر چیز نیازمند بررسی درست دستاوردهای هشت سال دفاع مقدس هستیم. در این ارتباط، حرکت جدی تحقیقاتی و علمی پیرامون موضوع ضروری به نظر میرسد. گرچه علیرغم گذشت چند سال از پایان جنگ، این حرکت کند بوده است، اما به هر حال فرهنگ ایثار و شهادت باید به عنوان میراثی گران سنگ در ذهن ملت ایران باقیمانده و از آفت تحریف مصون بماند زیرا نشر ارزشهای معنوی و اخلاقی با شمیم عطر خون شهیدان تاثیر به سزایی در اخلاق جوانان داشته و امید و انگیزه برای مبارزه با استکبار جهانی و همچنین ترویج فرهنگ عاشورایی را به همراه دارد. نتایج این مطالعه می تواند در آگاه سازی نسل جوان جهت نهادینه کردن ارزش های دفاع مقدس که حفظ وحدت و یکپارچگی کشور بوده موثر باشد و این مطالعه می تواند فرهنگ ایثار و شهادت را میان جوانان گسترش داده و از نفوذ فرهنگ غرب در جامعه جلوگیری می نماید. هرگونه ورود به عرصه دفاع مقدس، یعنی ورود به عالم قدسیانی که جز با طهارت نمی توان در محضر آنان وارد شد، چرا که آنان شاهدند و ما مشهود. تفکر بسیجی که تبلور اندیشه امام خمینی (ره) بوده است، در دوران دفاع مقدس نماد عینی تلازم دین با ملیت بود؛ تفکری که به همه اگر و مگرها و شکاف های ذهنی بین دین و ملیت پایان داد. کرد و لر و ترک و بلوچ و گیلک و عشایر و قبایل در اقصی نقاط کشور، با پذیرش تفکر بسیجی، هویت ملی واحدی را تشکیل دادند و با بنیان مرصوص در برابر دشمنان صف ازابی کردند، و شجاعت و مقاومت کم نظیری را از خود نمایان ساختند.

کلمات کلیدی:

بسیج ، ارزش ها ، انقلاب اسلامی ، دفاع مقدس ، جوانان

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/800531>



